De causis temperaturae stabilitatem efficientibus. Temperaturae etiam con-

---

1) Experimenta calorem animaliem spectantia. Lugd. Batav. 1754.

stantiam e variis organismi viribus et processibus explicare conati sunt, sed fuerunt, qui exemplo Blagden communem quandam vim organismis insitam esse dicerent, quae vehementer calorem externum, refrigeratione, atrox frigus, calore intus evoluto compensare valeat. Talis autem potestas alia esse nequit, nisi ipsa vis vitalis, quam quidem omnes corporis nostri processus primarie efficere, organismi integratatem contra noxias externas, ideoque etiam contra unum calorem ac frigus defendere, nemo certe negabit. Tamen nostris temporibus non est, quod Physiologus quilibet tali in explicatione acquiescat, processus potius perquirere debet, quibus natura temperaturae aequilibrium restituit, leges physicas, quibus hoc etiam in munere paret. Stulte enim ageret, qui omnes processus vitales in incertum de organicis viribus deducens non discernere tentaret, quid hisce, quid viribus physicis tribuendum sit, quas tamen, ut exempla afferam, in frangenda humoribus oculi luce, deducendis soni undis per organa auditus, movendis muscularum actione ossibus, aperte agere videmus. — Revera autem plura adminicula novimus, quae organismus adhibet, ut, mutata temperatura externa, suam conservet.

Primum hac parte phaenomenon respiciendum est, quod optimo jure omnes sere physiologi, plurimi semper habuerunt, perspirationem dico cutaneam atque pulmonalem. Calore enim in corpus agente et perspiratio cutanea et exhalatio vaporum aquosorum per pulmones aug-

tur (1) et hac ratione secundum leges naturae notissimas, substantiis organismi solidis in fluidas, fluidis in aëriformes transeuntibus, calor fitatur, refrigeratio efficitur. Blagden, Martine, Alexander, si, experimenta instituentes, alii caloris gradibus se exposuerant, semper multum levaminis percepérunt, ipsumque calorem immunitum invenerunt, simulaque corpus sudorem secernere coepit. Quare James Currie sudore viscido, quo Afrorum cutis obducta est, non tam facile diffluente, tamen vero cutem humidam servante, fieri contendit, ut facilius quam Europaei altum caloris gradum perterre valeant. In morbis febrilibus tunc demum aëstus ardentissimus est, quum transpiratione internis causis impedita (2), cutis omnino sicca appareat. Delaroche et Berger, calorem externum humidum (quem vocant) sibi multo infestiorē esse cognoverunt, quam siccum, quia illo transpiratio magis prohibetur. Itidem Reynaud valde se recreatum ac refrigeratum esse enarrat, quum tempestate calidissima, aroce siti cruciatur, aquam plane tepidam, temperatura sui ipsius corporis, sumisset; cuius rei causam in transpiratione quaerit, calido potu adacta. — Quam quidem interpretationem mere physicam veram esse, sequentia etiam experimenta Delaroche demonstrant: humidas spongias et alcarrhazas (3),

---

1) Reil's Arch. VI. 464.

2) Müller I. c. 77.

3) Vasa sunt poris abundantia, quibus tropieis in terris ad refrigerandam aquam utuntur.

aqua impletas, temperaturae + 28° R. receptaculo imposuit + 36° R. exhibenti, quo facto, pluribus horis post, temperaturam et spongiorum et aquae alcarrhazis contentae ad + 45 $\frac{1}{2}$ ° R. delapsam invenit, unde evaporatione vel altiore in temperatura facta, frigus proigni conjectur sufficiens, quo refrigeratio animalium, quam tempestate calida fieri observamus, explicetur. Leporum cuniculorum, quos simul eidem receptaculo imposuit, temperaturam plerumque paululum adauictam deprehendit, transpiratione horum animalium fortasse evaporationem in vasis ac spongiis factam non adaequante. Quamquam enim evaporatio in spongiis et alcarrhazis facta, leges mere physicas sequitur, transpiratio animalis contra processu vitali complicato in vasis capillaribus producitur, effectus tamen vaporum se formantium, evolutio frigoris, in utrisque par esse videtur. Quam quidem opinionem, ut documentis certis fulciret, Delaroche aëre calido vaporibus aquosis impleto transpirationem, quantum fieri poterat, coercere tentabat, jamque pluribus in experimentis animalium calorem ad minimum duobus, vel quatuor gradibus R. aëris temperaturam superantem observavit, causis, quibus calor animalium generatur, perdurantibus, processibus vero frigus moventibus aliquantum suppressis. — Praeterea si hominem vel animal quodvis calida tempestate contemplamur, utrumquè, instinctu ductum, artus protentos a truncu detinere et placide ultiro citroque movere videmus. Canis os apertum tenet, linguam protendit, saepius inspirat, ne usquam transpiratio impediatur, sed quantum fieri potest augea-

tur. Hinc torridarum regionum incolae levibus et amplis tegumentis se involvunt, vel ex parte nudi incedunt, quum contra frigidis in terris crassas et angustas vestes induere soleant, quibus non tantum frigus externum arcetur, sed transpiratio etiam plus minusve cohabetur.

Est vero aliarum etiam rerum ratio habenda, quibus haud parum videtur momenti inesse, ad explicandum exiguum temperaturae incrementum, calore externo satis valido. Calore omnes corporis partes et fluidae et solidiores expanduntur, qua re quum nota lege physica caloris earum capacitas augeatur, calor adhuc liber figitur, ideoque necessario minus perceptibilis redditur. Deinde notum est calore nervorum functiones debilitari, muscularum motus retardari et impediri, aëre extenuato respiracionis processum eoque sanguinis in pulmonibus mutationem aliam fieri (1), denique concoctionem ciborum et nutritionem plus minusve impeditiri, quae quidem organismi actiones, quum caloris animalis progignendi magnum partem habeant, nonne debilitatae, caloris etiam procreationem insinuant necesse est? — Ut vero organismus non nisi exiguum proprii caloris incrementum perferre possit, moxque succumbat ubi illum vi adaugere tentamus, inde haud dubie fit, quod altiore corporis temperatura mutationes partium solidarum ac fluidarum efficiuntur, quibus functiones vitales gravissimae, om-

---

(1) Berthold, I. e. 75.

ninoque necessariae, prorsus delentur. Nominatim in sanguine mutato primaria illius rei causa sita esse videtur, quum pericula ab Hunter, Scudamore, Hewson (1) facta, sanguinem eo celerius coalescere doceant, quo altius temperatura ejus supra calorem corporis proprium efferratur. Tamen coalescere non incipit sanguis, nisi temperatura ad 36 vel 39° R. exaucta, qua re etiam atrocissimo, quem novimus, calore febrili, ad 33° R. summum ascende, coagulatio sanguinis effici nequit.

Quaerentibus nobis altera ex parte, qua ratione organismus, frigore in ipsum agente, propriam temperaturam conservet, statim occurrit, cutem frigore ictam contrahi, ut transpiratione impedita minus caloris ausugiat, contraktione partium fluidarum et solidiorum in universum caloris recipiendi facultatem immuni, eoque calorem liberari. Deinde internas organismi actiones vitales, calorem provocantes, respirationem, nervorum functiones, concoctionem ciborum, muscularum motus frigore tanquam valido incitamento (modo ne nimis diurna ejus sit vis) excitari et augeri. Qua de causa corpus frigori expositum motibus ejus omissis, ciboque ademto, citius succumbit. Similatque frigus in hominem vel in bestiam aliquam agere coepit, membra flectuntur, palma in pugnum comprimitur, extremitates truncu, caput, pectus, crura abdomini appropinquantur, ut, corpore

---

1) Schultz — System der Circulation 1836. 80.

superficiem quam minimam praebente, frigidi medii aditus, eoque caloris detractio, quantum fieri possit, minuatur. Inflexis omnibus membris, capite ac trunko, flexionis loca quasi receptacula (1) formant, e quibus calor minus facile effugere, quam partibus corporis vicinis communicari potest.

Praeterea caloris animalis stabilitatem explicaturis, profecto non praetervitenda est corporum organicorum exigua caloris ducendi facultas, licet cum ceteris causis comparata minoris momenti videatur; probaverunt enim experimenta cl. Delaroche, in animalibus mortuis instituta, pluribus horis plerumque opus esse, antequam illa medii externi temperaturam assumant. Si nunc virorum cl. Fordyce et Blagden experimenta supra enarrata retractamus, non negabimus rationem habendam fuisse exiguae humani corporis calorem ducendi facultatis, ubi temperaturam  $+ 80 - 100^{\circ}$  R. sustinebant, sed non ultra quam nonnullas horae sexagesimas. Inde etiam evenerit, ut aves breve tantum per tempus, quamdiu parva caloris ducendi facultate defendebantur, temperaturam  $80^{\circ}$  R. preferrent, diutius ibi morantes interirent. Hominem vestibus tectum, modo tranquillum se teneat, altum externi caloris gradum facilis ferre confirmant, quam nudum, quare qui vocantur incombustibles, quaestum de arte sua facientes,

---

1) Bres — in Meck. Arch. III, 460.

plerumque multis se involvunt crassis integumentis, antequam in servidam fornacem intrent (1). Animalibus magnum a natura admiculorum numerum tributum esse videmus, quibus se tutentur a noxiis externae temperaturae influxibus, quum multis rursus adjumentis homini praebitis egeant. Pars hyeme regiones antea habitatas relinquit, pars magnis involucris adipis et integumento crasso defenditur, alia fundum aquarum petunt, alia terrae se subdunt.

Respectu tegumentorum corporis, quae ad continentum proprium corporis calorem multum haud dubie conferunt, Dr. Stark (2) ad colorem eorum animos nostros advertit, multifariis experimentis exactissime ac diligentissime factis probans, variis coloribus variam inesse caloris ducendi facultatem. Circumdedicit nempe globulos plurium thermometrorum, accnate inter se comparitorum, filis laneis ejusdem tenuitatis, longitudinis ac ponderis, diversorum autem colorum; iamque tempus observavit, quo variis in thermometris hydrargyrum certum quendam ad gradum usque ascenderbat. Invenit vir doctissimus atra lana hydrargyrum brevissimo tempore, lana viridi et rubra paullo lentius, lana alba tardissime promoveri, temperatura externa ubique eadem. Contrariis experimentis substancias atras et fuscas multo celerius calorem in se

---

1) Rudolphi I. c.

2) Malten — Weltkunde. 1834. 9. 170.

receptum dimittere cognovit, quam flavas et albas, quum mercurius a certo quodam gradu, illis substantiis adhibitis, multo celerius delabetur, quam hisce. Idem substantias atriores multo citius ac largius humores sibi infusos exhalare animadvertis, quam claro, lucido colore insignes. His ex eventibus multa colligi possunt, quae rem quam tractamus illustrent. Nonne colorum, quibus incolae variarum terrae zonarum disjuncti sunt, hic etiam ex parte sit finis, ut adminiculum praebeant, sane non unicum, temperaturac, qua indigent, conservandae? Africano atram cutem profecto eo etiam consilio natura praebuit, ut corpus ejus externo calori saepe immodico expositum ne succumberet, sed calorem celerius dimitens, transpiratione atro colore simul adacta, facilis refrigeraretur. Hinc fortasse fit, ut Europaei alba cute tecti calorem meridionalium regionum principio plerumque intolerabilem habeant, eumque aliquanto temporis post demum moderatius ferant. Sola enim consuetudo ad phaenomenon hocce explicandum sane non sufficit et longe magis ad rationem apta explicatio mihi videtur, de cute eorum paullatim obscurata, desumpta. Eandem ob causam sapientissimum naturae numen frigidae zonae incolas albō colore tinxit, minorem caloris jacturam et exiguum transpirationem secum ferente. Multi quadrupedes frigidis in terris, vel hyemis tempore, non tantum crassiore pelle investiuntur, sed colorem etiam mutant. Cujus rei insignia nobis exempla praebent. Lepus variabilis, Canis lagopus, Ursus maritimus, Mustela erminea cet. regionum arcticarum.

Nonne haec coloris mutatio, quam nonnulli poëtae naturam celebrantes tutamentum habuerunt, quo animalia illa, pelle nivi similiore, redditia, hostium insidias effugerent, calorem potius conservandum spectet? Etiam avium species nonnullae aliis aestate aliis hyeme insignes sunt pennis. Praeterea ipsi flores observationes cl. Stark confirmant, quum Murray fuscis in floribus thermometri hydrargyrum semper altius elevatum conspiceret quam in albis. Denique si totum naturae regnum colorum respectu perlustramus, summum eorum sub aequatore splendorem esse, arcticas vero regiones versus colores lucidos, colore canum, flavum et album prævalere videmus:

Hic finis esto! Si erroris convincar, facile consolabitur illud Terentianum: homo sum et nihil humani a me alienum esse puto! —

---

## T H E S S.

---

1. Aliud est curare, aliud sanare, multi sanantur non curati.
2. Perforatio infantis vivi non semper vitanda.
3. Aurum utilissimum remedium, inutile medicamen.

4. Medicus naturae minister,  
non magister.
5. Non sunt peculiares oculo-  
rum morbi.
-